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Vi behöver fest! I den judiska traditio-
nen firas Sabbat fredag kväll till lördag 
kväll. Oavsett hur tillvaron ser ut runt 
omkring så strävar man efter att verk-
ligen fira en gång i veckan. Sabbatsmål-
tiden på fredagskvällen är fest i familjens 
och vännernas krets. Lör-
dagen ägnas åt umgänge, 
gudstjänst och avkoppling.

Bakgrunden är synen på 
skapelsen och livet. I första 
Mosebok berättas hur Gud 
fullbordar skapelsen den 
sjunde dagen genom att vila. Vi tänker 
ofta att vila är icke-aktivitet. Det bibliska 
perspektivet är mer att vila handlar om 
eftertanke, gemenskap och Gudsrela-
tion. På modern svenska kanske vi skulle 
tala om utvärdering och omprövning.
I vårt julfirande blir det lätt fokus på 

många härliga ”måsten”. Men fest be-
höver inte innebära att det är fullt drag, 
god mat och överflöd. Avkoppling och 
umgänge är också viktiga delar i festlig-
heterna.

Detta nummer av pastoratbla-
det ägnas åt julens olika dagar 
och teman. Vi vill lyfta fram 
hur Gud påbörjar det som kan 
kallas den nya skapelsen. Allt-
så skapandet av ett folk som 
inte präglas av lag och krav, 
utan av kärlek och förlåtelse. 

Vi firar Jesu födelse som Guds konkreta 
ingripande i vår värld för att förvandla 
människors hjärtan av sten till medkän-
nande hjärtan av blod, som symbolsprå-
ket i Hesekiel (11:19, 36:26) uttrycker 
det. När vi umgås med Gud och med 
hans folk kommer vi att påverkas. Det 

ger reflektion och perspektiv över livets 
mening och sammanhang. Det är svårt 
att kombinera stress och höga krav med 
mänsklighet och värme. Jag är nog inte 
ensam att brottas med den ekvationen.

När hela tillvaron blir enahanda, och inga 
avbrott ges, så upplever vi allt grått. Även 
om vi lever i lyx. Det är då frestande att 
i längtan efter fest och avbrott ta ut allt i 
förskott, med risk att också festen blir en 
del av vardagen. Vi har en del att lära oss 
av att verkligen regelbundet fira och vila. 
Ge oss tid att umgås.

Vi kommer att fira Guds människobli-
vande i våra kyrkor, i våra hem och i vårt 
pastorat. Det finns tid för glädje, stillhet, 
umgänge och överraskningar. Ni hittar 
tider och stunder på annan plats i detta 
blad och på vår hemsida. 

God Jul!             Lars Graaf

Det finns tid 
för glädje, still-
het, umgänge 
och överrask-

ningar.
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JULEN DAG FÖR DAG

 » Den 25/12 En rapphöna I ett pä-
ronträd - Rapphönan är en bild på ”Je-
sus”. Guds stora gåva till oss. Den här 

dagen firas med julot-
ta, mässa eller julbön 
(eller alla tre) för att 
påminna sig om Gud 
som blir människa. 
Har man inte möjlig-
het att gå till kyrkan 
kan man göra ett jul-

spel med familjemedlemmar, julkrub-
bans figurer eller med dockor och nallar. 

 » 26/ 12 Två turturduvor - ”Gamla 
och nya testamentet” Tänd brasa eller 
tänd ljus, (OBS! Tänk på brandrisken! 
Ha koll på allt som brinner!) och läs högt 
för varandra. Berättelser från barnens 
bibel fungerar väldigt bra och kan vara 
både från gamla och nya testamentet. 

 » 27/12 Tre franska hönor - ”Tro, 
hopp och kärlek” Gör ett julkort, ett 
julpyssel och julgodis i små paket och 
ge till några grannar, vänner eller släk-

tingar som behöver juluppmuntran. 

 » 28/12 Fyra lockfåglar - ”De fyra 
evangelisterna, Matteus, Markus, Lu-
kas och Johannes”. Sjung tillsammans 
om julens glada bud-
skap. Gärna i stäm-
mor. För maximal 
upplevelse ska man 
göra det tillsammans 
med andra. Testa till 
exempel om du kan 
alla julsånger i psalmboken. Du hittar 
dom mellan psalm 112 och 129 samt 
427-433 och till sist 737 i psalmboken. 

 » 29/12 Fem guldringar - ”Gamla 
testamentets fem första böcker” Ta 

kontakt med fem perso-
ner som bor långt borta. 
Önska god fortsättning 
på julen. Uttryck tack-
samhet, kärlek, förlåtel-
se, tröst och glädje. Att 

ge av sin tid är en fantastisk gåva. 

 » 30/12 Sex värpande gäss - ”Sex 
skapelsedagar innan vilodagen” För-
bered och ge plats för det nya året. 
Städa och hitta 6 gamla saker som du 
kan göra nya saker av, eller ge bort. 
Pyssla, måla, sy och känn dig kreativ. 

 » 31/12 Sju simmande svanar – ”De 
sju heliga handlingarna”. Här märker 
man att sången växt fram i ett katolskt 
sammanhang där alla dessa anses vara 
sakrament. Av dessa sju; nattvarden, 
dopet, bikten, konfirmationen, äkten-
skapet, sista smörjelsen och prästvig-
ningen, är det bara de första två (eller 

tre) som är sakrament 
i svenska kyrkan. Pra-
ta gärna med din präst 
om du är nyfiken på 
vad som gör att man 
ser handlingarna som 
ett sakrament eller 

inte. Den här dagen kan du lära dej sju 
nya saker eller ge dej sju utmaningar 
inför det kommande året. Vad skulle 
du vilja kunna om ett år?

Julens 12 dagar finns egentligen bara kvar i almanackan där 13-dag jul markerar att julens 12 dagar just pas-
serat. Men man kan höra om dagarna i julsången om dom tolv dagarna, där ”friaren” ger något till sin älskade 
varje dag. Först användes sången som en tävlingssång där det gällde att komma ihåg det som lekledaren sjöng 
om. Den har sitt ursprung någonstans i Frankrike där det finns olika varianter på sången. I England 1780 skrevs 
sången ner i en barnbok ”Mirth Without Mischief”  och det är först 1909 den får den melodi som vi känner 
igen idag. Den har också använts för att komma ihåg hur man ska fira dagarna och påminnas om dom viktigaste 
grunderna i den kristna tron. För dom som vill maxa ska man göra en koppling till dagarnas teman och stegvis 
öka julfirandet. Historiskt sett har alltid den största festen, med många vänner, firats på kvällen den 12:e dagen 
”13-dags afton”.

För alla er som vill få lite koll på dagarna följer här en mall som med fördel kan omformas så den passar just dej. 
Kopplingen till den kristna tron nämns i början för varje dag. ”Friaren” i sången är då Gud och “Jag” i sången är alla 
som är döpta.
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 » 1/1 Åtta mjölkande pigor – ”8 Sa-
ligheter” Matt 5:8-11 Glädje är åter-
kommande i bibeln. Vad är du glad 
för? Att börja 
det nya året med 
tacksamhet över 

dom viktigaste 
8 sakerna 

i ditt liv 
just nu 

k a n 

vara det bästa sät-
tet att börja året. 

Ta bilder på 
eller skriv 

ner dom 
så du 

kommer ihåg dom. Kanske göra, måla 
eller scrapbooka en ”tacksamhets-
tavla” eller en hel tacksamhetsvägg. 

 » 2/1 Nio dansande damer – ”Den 
helige Andens nio 
frukter”. Kärlek, 
glädje, frid, tåla-
mod, vänlighet, 
godhet, trofast-
het, ödmjukhet 
och självbehärs-
kning. Dansa! Välj 
nio danser från 
olika tider och utmana varandra att 
klara av att dansa till musiken. Eller 
sök på till exempel ”1700 tals dan-
ser” på youtube och se om ni klarar 
av att härma och dansa tillsammans. 

 » 3/1 Tio skuttande herrar – ”De 10 
budorden” lek 10 jullekar tillsammans 

och hitta på roliga nya varianter på 
gamla lekar. Eller lek lekarna precis 

som man gjort i flera hundra år. 

 » 4/1 Elva blåsa-
re som blåser – ”Elva 

trogna lärljungar” 
Bygg instrument 

och spela till-
s a m m a n s . 

R i k t i g a 
” k ö p -

t a ” 

instrument går också bra, men att göra 
instrumenten själva av sådant man 
har hemma är alltid lite extra roligt. 

 » 5/1 Tolv trummande trumslaga-
re – ”Tolv trospunkter I den apostol-
iska trosbekännelsen”. Gör tolv små 
maträtter som går 
lätt att äta, plock-
mat eller tapas går 
bra. Bjud vänner eller 
släkt eller både och 
till en julfest med allt 
som alla plockat med 
sig under firandet av 
julens 12 dagar. Lek, dansa, sjung och 
var glada!

”20-dag Knut kastas granen ut!” 
Knut hade tidigare sin dag på 13-dags 
helgen, den 7 januari. Det är då man slu-
tar julfirandet runtom i världen. Men här 
i Sverige flyttade man, under slutet av 
1600 talet och i början på 1700 talet, 
Knut-dagen till den 13 januari. Varför är 
inte tydligt i historieböckerna men re-
sultatet blev att vi förlängde julfirandet 
till 20 dagar av fest. 13-dagen fortsat-
te att vara den stora julfestdagen och av 
dagarna efter blev det bara 20:e dagen 
som fick behålla sin innebörd från när den 
låg på 13-dags helgen; Nu är julfirandet 

klart och julen städas bort. En extra 
avslutande fest för alla som vill fira 

jul riktigt länge.

JULEN DAG FÖR DAG
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Nu är det nog ungefär ett år sedan 
jag först bestämde mig för att jag ville 
konfirmeras. Resan mot det beslutet kan 
man säga startade på flera ställen. Jag 
skulle kunna säga att det startade tidigt 
i min barndom och med de böner som 
jag med ett barns längtan efter trygghet, 
samhörighet och upplevelser bad. Jag 
skulle också kunna hävda att den började 
i en ensamstående mammas längtan ef-
ter mening, sammanhang och tröst. Jag 
skulle rent av kunna säga att den börja-
de med en ingivelse att jag som gift och 
i grunden lycklig mamma till fem barn 
sökte mig till prästen i Trekanten för att 
jag kände mig andligt uttorkad. 
Ytterligare en början på den 
resan skulle kunna vara den där 
dagen i början av december för 
några år sedan då jag fick veta 
att jag drabbats av en allvarlig 
cancer, och desperat började 
söka efter en mening i det till 
synes meningslösa.

Jag tror att alla dessa händelser och ti-
der i mitt liv har påbörjat olika delar i den 
process som nu har lett mig till att vid 
35 års ålder vilja konfirmeras. Men fram-
för allt tror jag att det var min eviga tro 
på godheten, kärleken och det vackra i 
människan som äntligen hittade hem när 
jag tog steget att våga bli en del av en 
församling.

Mina tidiga upplevelser av andra männ-
iskors tro tillsammans med mina egna 
fördomar som tidigare legat i vägen för 
att våga utveckla min tro 
inom Svenska kyrkan har sud-
dats ut i ljuset av den godhet 
och värme som jag känt dels 
från medlemmar i försam-
lingen, dels från prästerna jag 
fått förmånen att lära känna. 
Men framför allt det otroliga lugn, det 
hopp och den frid som Guds budskap 
skänker mig när jag får vara i hans hus 
och höra hans budskap om kärlek, förlå-
telse och ett evigt liv.

Mina första trevande steg mot 
den kristna tron började som 
nämnt ovan med att jag sök-
te mig till prästen i Trekanten 
för att jag kände mig andligt 
uttorkad. Jag visste att det 
var Gud som saknades i mitt 
liv men jag visste inte hur jag 

skulle finna honom. Jag tror att dessa ti-
diga möten öppnade mitt sinne för att 
verkligen kunna gripas och känna igen 
mig under den gudstjänst vid vilken min 
yngsta dotter döptes.

När jag ytterligare några månader sena-
re fick min cancerdiagnos och därigenom 
för första gången fick möta min egna 
dödlighet så kändes det naturligt att söka 

mig till kyrkan för att våga börja hitta 
tillbaka till livet. Kyrkan erbjöd mig en 
plattform att få dela min berättelse med 

andra, en samhörighet i kören 
samt förståelse och kärlek i 
samtal.

Alphakursen kändes därför 
helt naturligt att ta del av när 
möjligheten gavs, och därige-
nom har jag nu blivit redo att 

i själ och hjärta fatta ett beslut om att 
konfirmeras.

Grete Bernhardsson
  

som gift och 
i grunden

lycklig 
mamma till 
fem barn

men jag visste 
inte hur jag 

skulle
finna honom

”Julevangeliet” kallas den text som handlar om Jesu födelse. Den hittar man i Lukas bok 
kapitel 2 i bibeln. Den brukar man läsa under julhelgen i kyrkan. Den finns även återberättad 
i barnbiblarna i början av nya testamentet.

Om man försöker sätta sig in i Josefs och Marias situation kan texten bli levande. Det finns 
många personer att identifiera sig med. Vem skulle du kunna vara? Kanske känner du dej 
som en av herdarna som funderar på om du skulle gå dit och se vem den där Jesus är?
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3 advent söndag 17 december
16:30 Mässa    S:t Olof kyrka
 Bengt-Olof Roos
17:00 Luciagudstjänst  Hagby kyrka
 Ove Carlsson, luciatåg, scouterna

Julafton söndag 24 december
10:00 Julspel    Ljungby kyrka
 Lars Graaf
10:00 Krubbgudstjänst   Mortorp kyrka
 Jan Haglund
 Elin Gustafsson och Alice Fröler, sång
 Kyrkskjuts Agneta Cedergren: 0480 - 350 05
11:00 Julspel     S:t Olof kyrka
 Jakob Fotland Axén, Trecanticum
11:00 Krubbgudstjänst  Voxtorp kyrka
              Ove Carlsson
12:00 Krubbgudstjänst  Karlslunda kyrka
 Jan Haglund, Maria Prokic, sång 
 Kyrkskjuts Agneta Cedergren: 0480 - 350 05
23:00 Midnattsmässa  Ljungby kyrka
 Lars Graaf, Ljungbykören
23:00 Midnattsmässa  S:t Olof kyrka
 Jakob Fotland Axén, Trecanticum
23:00 Midnattsmässa   Mortorp kyrka
 Jan Haglund, Kyrkokören
 Kyrkskjuts Agneta Cedergren: 0480 - 350 05
23:30 Midnattsmässa  Hagby kyrka
 Ove Carlsson, Con Spirito

Juldagen måndag 25 december
07:00 Julotta    Halltorp kyrka
 Ove Carlsson, Fantastiska kören
07:00 Julotta    Karlslunda kyrka
 Bengt-Olof Roos
 Kyrkskjuts Ronny Söderberg: 0480 - 913 86
11:00 Mässa     S:t Olof kyrka
 Bengt-Olof Roos, solister
14:00 Julbön     Ljungbyhemmet
 Lisbeth Westergren, kyrkkaffe
15:00 Julbön     Björkhaga
 Jan Haglund

JULENS GUDSTJÄNSTER
1 advent söndag 3 december
10:00 Mässa    Ljungby kyrka
 Bengt-Olof Roos, Ljungbykören
 Bibelutdelning konfirmander
11:00 Gudstjänst   Mortorp kyrka
 Jan Haglund, Kyrkokören, Alexander Åkesson, trumpet
 Kyrkvärdsavtackning
 Kyrkskjuts Tomas Fröler: 0480 - 342 81
16:00 Högmässa   Karlslunda kyrka
 Jan Haglund, instrumentalensemblen Blåsarna
 Kaffe, lotteri, försäljning
 Kyrkskjuts Tomas Fröler: 0480 - 342 81
16:30 Mässa    S:t Olof kyrka
 Jakob Fotland Axén, vuxenkonfirmation, Con Spirito, 
 Bibelutdelning konfirmander, adventskaffe
17:00 Högmässa   Arby kyrka
 Ove Carlsson, Fantastiska kören
 Bibelutdelning konfirmander

2 advent söndag 10 december
16:00 Familjegudstjänst  Mortorp kyrka
 ”S:a Lucia – kom med ditt ljus”, lucia-tåg, Jan Haglund 
 Kyrkskjuts Carl-Bertil Nelson: 341 62
17:00 Luciagudstjänst  Ljungby kyrka
 Jakob Fotland Axén, barnkörer, Kvintus
17:00 Söndagsmässa   Voxtorp kyrka
 Lars Graaf, Fantastiska kören sjunger advent- 
 och julsånger, Musikverksta’n samt instrumentelever

Onsdag 13 december
18.00 Luciafirande   S:t Olofs kyrka
 Jakob Fotland Axén, Helena Åhman, kyrkkaffe
18.30 Tema-gudstjänst  Karlslunda kyrka
  ”S:a Lucia – kom med ditt ljus”, Lucia-tåg, Jan Haglund

3 advent söndag 17 december
11:00 Högmässa   Karlslunda kyrka
 Bengt-Olof Roos, Kerstin Karlsson, sång
 Bibelutdelning konfirmander
 Kyrkskjuts Ann-Helen Nilsson: 0480 - 296 13
15:45   Drop-in-fika   Olofsgården
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JULENS GUDSTJÄNSTER
Annandag jul tisdag 26 december
11:00 Högmässa   Mortorp kyrka
 Jakob Fotland Axén
 Kyrkskjuts Ingrid Johansson: 0480 - 340 42  
17:00 Musikgudstjänst  Arby kyrka
 Jakob Fotland Axén
 Julens sånger med Britt-Marie Ottosson

Fredag 29 december
19:00 Julmusik   Ljungby kyrka
 Domkyrkorganist Sten Inge Petersson m. familj 

Söndag 31 december
10:00 Högmässa   Voxtorp kyrka
 Bengt-Olof Roos
10:00 Högmässa   Ljungby kyrka
 Lars Graaf
16:00 Nyårsbön   Mortorp kyrka
 Bengt-Olof Roos
 Kyrkskjuts Susanna Werner: 0480 - 390 53

JULFEST PÅ TRETTONDAGSAFTON!
På julens 12:e dag den här julen, ska vi ha en julfest 
som slår allt. Sång, sketcher, mat, dryck, tävlingar 
och lekar. Men.. det finns ett begränsat antal plat-
ser så man måste anmäla sig och köpa biljett. In-
formation om var festen blir, vad det kommer att 
kosta och vilket datum biljettsläppet är, kommer 
snart släppas på hemsidan: www.sodermore.se. 
Vill du vara säker på att inte missa biljettsläppet 
kan du pre-
n u m e r e r a 
på vårt ny-
h e t s b r e v 
via epost 
eller hem till 
brevlådan.
Vi ses!
/Magnus

Nyårsdagen måndag 1 januari
16:00 Högmässa   Karlslunda kyrka
 Bengt-Olof Roos 

Trettondag jul lördag 6 januari
16:00 Musikgudstjänst  Karlslunda kyrka
 Jan Haglund, Kyrkokören, stråktrio
 Mottagande av dopträd
16:30 Mässa    S:t Olofs kyrka
 Lars Graaf
17:00 Musikgudstjänst  Voxtorps kyrka
 Ove Carlsson, Fantastiska kören

Söndag 7 januari
10:00 Högmässa   Hagby kyrka
 Ove Carlsson
11:00 Gudstjänst   Mortorps kyrka
 Jan Haglund, mottagande av dopträd

Predikoturer upphör, men inte informationen

Södermöre Pastorat har många vägar att nå ut med in-
formation om kommande gudstjänster och evenemang.

Under 2018 kommer vi att radikalt minska annonsering 
i predikoturer till förmån för vårt informationsbrev via 
e-post, vår hemsida och appen ”kyrkguiden”. Alla dessa 
informationssätt är digitala. Ni anmäler att Ni vill ha in-
formation via vår hemsida www.sodermore.se där Ni 
anger mailadress.

Vi har full förståelse för de som inte vill ha digital infor-
mation. Därför kommer vi att sända ut informations-
brev via vanlig post. Anmäl att Ni önskar få det via tele-
fon 0480-770 400, så sänder vi hem det till brevlådan.
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Heliga danser
I oktober samlades 27 deltagare för att öva och uppleva en 
dansdag i Hagby kyrka. Heliga danser är ett sätt att med hela 
sin kropp få fira gudstjänst, sjunga lovsång och uppleva bö-
nens stillhet. Dans kan se ut på många sätt. Det som kallas 
heliga danser är stillsam ringdans under musik, bön och lov-
sång. 

ARBY-HAGBY FÖRSAMLING OCH PILGRIMSVERKSAMHETEN

Pastoratsgemensam pilgrimsvandring
Pilgrimsansvarige präst Ove Carlsson, ”aktiv viking” Elin Olofs-
son, för dagen klädda som vikingar, och Lars Larsson ledde 
vandringen som började i Arby kyrkas vapenhus vid runsten, 
från 1000-talets andra hälft, som berättar om den kristne 
vikingen Bove, som lät resa stenen. 

Tolv glada vandrare började sedan sin vandring i vackert vä-
der, fick orden ”Vårt hopp” att fundera på under vandringen. 
Vandringen gick förbi ”klosterbacken” och vidare till Holm-
skvarns garveri.  

I Hagby församlingshem höll Elin Olofsson, aktiv viking i Fo-
tevikens vikingaby ett  föredrag ”ETT VIKINGALIV”, visade 
berättade om kläder, matvanor och vikingens dagliga slit och 
möda.              Mona N

Temagudstjänst 
Om Martin Luther i Hagby kyrka i oktober med Bengt-Olof 
Roos. Efter gudstjänsten guidades Dörby-Hossmo CK samt 
avslutades med fika.
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HALLTORP-VOXTORPS FÖRSAMLING

Vi samlade lokala förmågor som spelade tillsammans på Café Löftet i oktober.

Sven-Erik Svensson, Christan Braw, Anders Duvlund, Ja-
kob Axén Fotland, Ove Carlsson och Lars Graaf, några av 
prästerna som har tjänstgjort under dessa 50 år var sam-
lade.

Församlingsresa
Arby, Hagby, Halltorp, Voxtorps församlingsresa till Jämjö 
kyrka. Fantastiska kören sjöng under ledning av kantor Mari-
anne Hedin. Mat intogs på Kristianopels gästgiveri.

Johanneskretsens 50-årsjubileum

Café Löftet
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KARLSLUNDA-MORTORPS FÖRSAMLING

Födelsedagsfest
Måndag den 23 oktober var alla som fyller 
80 och 85 år i församlingen under 2017 in-
bjudna till ett kalas i Tvärskogs församlings-
hem. På bilden syns de jubilarer som kom.

Från vä-hö; Lennart Andersson, Viola Mar-
tinsson, Birgit Kolmevik, Siv Seger-Anders-
son, Ingemar Eliasson, Olle Karlsson, Rune 
Hansson, Gunvor Torstensson, Gun-Britt 
Nelson för sin man Ralf Nelson och Rune 
Wahlmark.

Inte kunde han ha anat…
Många av våra allmänna jultradi-
tioner har rötter som är okända för 
flertalet  svenskar i nutiden. Så är 
det t.ex med jultomten. En tråd går 
tillbaks till nordisk folktro och fö-
reställningar om skyddsväsen som 
kallades vättar. Dessa fanns ute på 
gårdarna och det gällde för folk att 
hålla sig väl med dem, t.ex genom 
att sätta ut gröt. En annan tråd har 
kristet ursprung och om den hand-
lar det följande. S:t Nikolaus med vitt skägg 

och röd biskopskåpa

På 200-talet e.Kr. föddes ett litet barn i en kristen och from 
familj i staden Patera som ligger i nuvarande Turkiet. Det var 
ett välbärgat hem och när föräldrarna dött bestämde sig sonen 
Nikolaus att använda arvets rikedomar för Guds rike och sina 
medmänniskors bästa. Så småningom blev han vald till biskop i 
staden Myra och deltog år 325 i det stora kyrkomötet i Nicea. 
En välkänd berättelse är den om hur han gav tre guldklimpar 
till en fattig granne, vars döttrar annars riskerade att säljas till 
en bordell som prostituerade. Genom hans gåva slapp de dock 
uppleva detta och här finns ursprunget till seden med jultomten 
som ger gåvor. Nikolaus sägs ha varit mycket givmildhet och 

ville som givare gärna vara anonym. Flera berättelser om mi-
rakler finns bevarade, bland annat hur han hjälpte sjömän som 
var i fara på havet och uppväckte döda. I mitten av 300-talet 
avled Nikolaus vid hög ålder och därefter påstås flera under-
verk ha skett vid hans grav. 

I samband med muslimska erövringar på 1000-talet fördes 
hans kvarlevor till Italien och de finns nu framför allt i katedra-
len i Bari. Tusentals kyrkor i hela världen har uppkallats efter 
honom och särskilt sjömännen har honom som sitt speciella 
skyddshelgon. I många länder har jultomten kvar mer av sitt 
kristna ursprung och kallas t.ex. Santa Claus i USA och Sin-
ter Klaas i Holland. Det är också vanligt i flera länder att man 
ger varandra gåvor den 6 december som är Nikolausdagen i 
kyrkoåret. Att den nordiska folktrons vättar och en generös 
biskop från 300-talet smälte samman till en och samma fi-
gur på 1800-talet berodde inte minst på olika författare och 
konstnärer, t.ex. Jenny Nyström. Genom hennes bilder av en 
snäll och fryntlig man med säck på ryggen fylld med gåvor 
till barnen fick tomten klara drag av den kontinentale S:t Nik-
olaus. En sak kan vi nog vara ganska säkra på. Inte kunde Nik-
olaus ha anat att vi svenskar ungefär 1700 år senare skulle 
ha honom som förebild i godhet och generositet och ge gåvor 
för många miljarder till varandra varje år vid Jul.

Jan Haglund



11

LJUNGBY FÖRSAMLING

Julspel 2017
Vill du vara med i ”Julspel 2017” på Julafton kl. 11.00 i S:t Olofs 
kyrka? Ett enkelt, roligt och fint spel! Vi behöver vuxna och barn i 
alla åldrar till vise män, kamelpucklar, herdar, kung, änglar, får m.fl.
Övningar
Måndagen den 18 december kl. 17.30 -19.00
Onsdagen den 20 december kl. 17.30 -19.00
Intresseanmälan och frågor
Hör av dig till Helena Åhman: 070-101 57 33
helena.ahman@svenskakyrkan.se

Fullt ös på Kyrkans öppna förskola 
i Trekanten och Ljungbyholm!

Piggelinkören i Ljungbyholm värmer upp! Flygvisa med babysångarna i Trekanten.



KONTAKT

Besöks- och postadress
Prästvägen 1
388 32 Ljungbyholm

Webbsida
www.sodermore.se
www.ostrasigfridsleden.se

App
Kyrkguiden (för gudstjänstinformation)
Kyrkoguiden (för historisk information)

Besökstider
Mån, ons, tors: 09:00 - 16:00
sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Telefonnummer
Expedition
Måndag, onsdag, torsdag
09:00 - 12:00
Tisdag: 13:00 - 16:00
0480 - 770 400

Ansvarig utgivare
Lars Graaf

Pilgrimsresa till Rom

Vi planerar pilgrimsresa till Rom 5-9 mars 2018. Resan är i första hand avsedd som utbildning 
för ideella medarbetare i pastoratet men även andra kan följa med i mån av plats. Antalet platser 
är begränsat.

Ni kommer att möta de flesta av de pilgrimsmål som en kristen skall uppleva i Rom. Platser som 
de flesta inte känner till. Ni kommer att se de vanliga turistmålen både nära och på håll. Några 
ingår i vandringen.

För information och preliminära kostnader (självkostnadspris) kontakta: Lars Graaf eller Ove 
Carlsson (se kontaktuppgifter nedan).

Anmälan via mail till lars.graaf@svenskakyrkan.se (eller brev) senast den 10 januari.

Kyrkoherde Lars Graaf
Södermöre pastorat
0480 - 770 401
Komminister Ove Carlsson
Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp
0480 - 770 431
Komminister Jan Haglund
Karlslunda - Mortorp
0480 - 770 421
Komminister Jakob Fotland Axén
Ljungby, Trekanten
0480 - 770 411
Diakon Lisbeth Westergren
0480 - 770 402
Diakon Maria Polback
0480 - 770 409

För övriga medarbetare; se webbsidan
www.sodermore.se
Får du inte tidningen?
Ring Tina Brodin på Tidningsbärarna:
010 - 498 25 11


